De cementariis sanatis³.

Cum quodam tempore apud monasterium suum, quod Volta⁴ nominatur, moraretur et murus aecclesiæ adhuc imperfectus consummaretur, contigit, ut quadam die, dum ministri operis operi complendo insisterent, deambulatoria, ubi stabant, retortis, cum quibus ligata erant, ex nimia vetustate ruptis deorsum ruerent. Cum quibus etiam cementarii ex altitudine muri ad terram ceciderunt et collisione membrorum⁵ poene exanimes sub oculis omnium effecti sunt. Interea tumultus multus fit hominum, ingens clamor ad ipsum fit caelum et de periculo virorum non minimum videres planctum. Erat autem vigilia natalis precursoris Domini⁶ et vir venerabilis Odilo in quodam se radens sedebat secretario, cum ecce rumor dampnatorum operariorum ante eum venit et ipse sine aliquo strepitu, donec exoccuparetur, silentium super hoc facere coegit. At ubi illud perfectum est, citius surgens ad aecclesiam cucurrit, proprium altare cum reliquiis tulit, ad homines in terra iacentes accessit, signum sanctae crucis cum reliquiis desuper fecit, orationem complevit et sic recessit. Mira dicturus sum, sicut in veritate testantur qui praesentes fuerunt, monachi scilicet et alii viri religiosi: illo recessente, qui videbantur de vita et sanitate desperati, subito surgunt, deambulatoria erigunt, opus verum arripiunt et tamquam nichil mali passi essent, usque ad finem diei opus debitum concludunt.

1) Vgl. Ringholz, Der hl. Abt Odilo S. 111. 2) Gregor VII, Bd. VI, S. 568 ff. 3) Mit rother Farbe. 4) La Vuote (Auvergne). 5) Hier bricht der Druck Mabillons ab. 6) 23. Juni.

Quid beato viro Roma redeunti acciderit¹.

In primo huius operis libello² sub brevitate diximus, virum Dei Odilonem in extremis suis Romam adisse, ea spe, ea devotione, ut ibi sub protectione tantorum apostolorum mereretur vitam finire. Nunc iterum manifestius et diffusius volumus describere, quid ibi passionis sustinuerit vel quantum temporis ibi fecerit et quomodo contra spem omnium Deo miserante ab infirmitate convaluerit. Hanc enim urbem, ut omnibus patet, vir beatus avido gutture sitiebat, pio semper corde ruminans, quam illic in³ christianorum Deo carum genus seva tormenta exercuerit praedo veterrus. Ad quam etiam sepius fertur profectus esse ibique per ebdomadas diem et spatia multorum mensium loca sanctorum circumeundo mansisse piis oculis intendendo, quibus suppliciorum iniuriis athletę Dei certando meruerunt mori pro Christo. Quorum suffragia exposcens obtabat, si fieri posset, telluri passionibus eorum sacratę suum moriendo corpus committere, quo et eius anima ipsis consociaretur in perpetua requie. Biennio itaque antequam ex hoc mundo tolleretur, eandem urbem summo cum desiderio expetiit et in illa die vigiliarum dominicę nativitatis⁴ intravit. Peractaque devota oratione interfuit electioni domni Clementis et agente imperatore cum aulicis primatibus dignum iudicavit, predictum virum apostolicum descendere thronum. In crastinum vero, quando Deum humanatum ex sancta virginē natum omne genus celebrat christianorum, advenit, ut videret regem Heynricum imperiali diademate coronandum. In cuius sacra unctione praesens adstitit dans gloriam Deo, qui Romanum imperium electo iustissimo praesule et catholico reipublice principe sedatis malorum turbinibus roborare voluerit. Transegit vero illas ternas ebdomadas partu beatę virginis dicatas in eadem urbe, orans Christum ad apostolica limina et perlustrans multiplices sanctorum ecclesias, vota multiplicationum Deo offerens et clericis ecclesiarum atque pauperibus largam manum impertiens. Sicque peractis octavis sanctę epyphanię⁵ invitus, ut ipse fatebatur, discessit. Namque in ipsius diei crepusculo, quo recedendum erat, consistens in beati Petri ecclesia, nobis ex abdito prospicientibus, immensos gemitus profundebat, obsecrans, ut celitus secundum suum votum exaudiri mereretur. Et postquam ab eodem venerabili templo exiit, iterum intus rediit, contra sanctum altare moetaneam⁶ misit diuque tacitam praecem fudit. Inde erectis ad cęlum luminibus Deo et sancto apostolo se commendans gressum retrosit, talem se agens, ut in pallore vultus eius dinosceretur, quia non sponte ab illo loco divelleretur.

1) Mit rother Farbe. 2) Lib. I, c. 14. 3) 'in' fehlt hs.
4) 1046, 24. Dec. 5) 1047, 13. Jan. 6) i. e. metanoeam.

Itaque profecti viam carpebamus, cum ecce impeginus in quandam viam luto et paludibus coenosam et prēruptis anfractibus discessam, quam quisque nostrum, prout valebat, citius evadere gestiebat. At senior iam gravis évo inexpedito se agens et carens viribus, cum iam poene et ipse videretur evasisse, subito équo labitur et ad terram corruens, calce aequi graviter in latus impellitur. Ex nobis alii iam praecesserant, alii subsequebantur. Ad clamorem vero tanti casus simul omnes concurrimus et eum velut sine voce iacentem repiperimus. Deus bone, quę tunc in illo clamoris angustia vel in nobis angoris fuit mestitia! Quisnam etsi ferreum possidens pectus, tali viro ita conliso, se contineret a luctu? Verum accepto consilio, praeparata lectica, eum super imposuimus et retro repedantes ad monasterium sancti Panchratii martyris non longe ab urbe¹ reportavimus. Subsequenti autem die Romam intrantes ad notum hospitium Aventini montis deverimus, cum iam rumor praecurrens maximam urbem orbis² turbine huius meroris commovisset. Tunc patuit mira benignitas papę Clementis, qui eundem patrem sepe cum principibus viris invisere studuit et dulcibus verbis relevare non destitit. Presul quoque Malfitanus³ nomine Laurentius⁴ greco latinoque famine peritus, cuius dulcedo eloquii et affabilitas profundi ingenii magnum praestabat temperamentum remedii. Afflictus itaque collisione totius corporis vir beatus direxit epistolam Cluniaco, fratrum implorans oratum, clamitans se, ut ipsius verbis loquar, reum et in eorum providentia minus fuisse sollicitum, flagitans quoque, ut sacrificium sacre oblationis pro eo studearent offerre, 'quia confisus', inquit, 'de suffragiis dominorum meorum apostolorum spero me iam de hac corruptibili carne exiturum'. Quid tunc in illo sacro conventu dictum factumve fuerit, qui adfuerunt, rememorari possunt. Perststit ergo vir Dei pertesus iam dicto languore poene usque ad initium XL^{me}⁵, indeque Deo miserante paulatim coepit convalescere. Voluerat statim exire ab urbe, nisi prece domni Clementis papae retentus fuisset usque ad diem paschę. Per totam igitur quadragesimam infatigabilis in Dei opere mansit, lustrans universa per circuitum loca sanctorum martyrum. Et ecce iterum permissu superni iudicis flagellum inundans transiit super eum ipsa, qua populus christianorum die⁶ obvia fert Domino ramos palme et olivarum.

Et per totam illam ebdomadam, qua Domini passio recolitur vel celebratur, omnium artuum dissolutione acriter fatigatur a Deo, ut de eius recuperatione desperare cogeremur. Cerneret

1) Im Westen der Stadt, südlich der alten Via Aureliana, die nach dem Meere führte. 2) 'urbis' hs. 3) Ursprünglich 'malfiticus', 'ic' durch Punkte getilgt und in 'an' korrigiert. 4) Vgl. über ihn Giesebrécht, D. Kaiserzeit II⁵, 411. 5) 4. März. 6) 12. April.

tunc lugubrem domum et madentes parietes flumine lacrimarum. Unusquisque nostrum, in quo loco consedisset, inditia mesti pectoris relinquebat, cum ille vir piissimus nos merentes consolari studeret, verba beati Ambrosii recolens ita dicentis¹: 'Non ita actenus inter vos vixi, ut me pudeat vivere, nec mori timeo, quia bonum dominum habemus'. Et ad semet ipsum rediens gaudebat de securitate suę conscientię, illud memorans divinę scripture²: 'Licet non omnes sint filii, qui flagellantur, nullus tamen, qui non flagelletur'. Adfuit et tunc religiosi papę Clementis pia visitatio et domni Laurentii archipraesulis conlocutionis non dissimilis elevatio, quid! infinita. Transierunt illi dies absque ullius lētitię amminiculo. Paschali vero sabbato mundo apparente Odilo beatus sustinens et non lasescens de suo stratu surrexit nobisque mirantibus ad oratorium sancti Pauli se ferre praecepit. Quę ibi vota praecum vel quas³ persolverit actiones hymnorum, testis est dominus Iesus, cui supplicavit. Inde domum repetens die ipso gaudentibus cunctis ad officium misse processit et cum fratribus ad prandendum laetus discubuit. Diem magni triumphi Dei et hominis Iesu Christi festivo tripudio sollempnizavit ac demum quinto eiusdem festivitatis⁴ die roboratus apostolicis benedictionibus Romuleam urbem reliquid et per Italiam vadens, peragratis quoque Ligurie seu Emilie partibus, Gallorumque fines revisit et Cluniaco rediit⁵. Quia vero non ignarus erat tempus suę resolutionis iam instare, per novenos atque denos menses, quos istic superegit, ferventes in spiritali exercitio ultra vires duravit, quousque temporis a Domino prefixi die⁶ exemptus a vita pro dignis laboribus aeterna recipere meruit proemia.

2.

Auf fol. 124' beginnt der Planctus des Jotsald, auf den eine Reihe anderer Gedichte mit Miniumüberschriften auf Odilo folgen. Hier hat die Totenklage am Ende noch vier Hexameter mehr, als in den Drucken der Bibl. Cluniac. col. 329 und von Migne 142, col. 1043 ff. Es folgt ein Gedicht in elf Distichen an Souvigny, die Grabstätte des Majolus und Odilo, in gereimten Versen, von denen der Pentameter am Schluss die Anfangsworte des Hexameters aufnimmt. Das sich daran schliessende Epitaph Odilos enthält sechs Distichen. Den Schluss bildet wieder ein langes Klagegedicht von achtundzwanzig Tetraстиchen; jede Zeile zählt acht Silben; von den Versen reimen sich je zwei oder auch alle vier. Nur in den Strophen 9 und 20 sind die drei letzten Verse durch reine Reime, der erste mit ihnen durch Assonanz ver-